Sic in gastritide, vel blandissimis a liquidis inflammato ventriculo commillis, sub extremi sensu

sensu ardoris, doloris, hic illico ad vomitum convellitur. In cholera, a veneno, aut drastico remedio ingestis, diu, quin cibus aut potus suscepti stomachum, intestina, ad motus, quos produnt, violentos sollicitent, continua fere per œsophagum & anum, humorum priorum excretio est. A cibus potuque magna copia ingestis, non multas a partu post horas, fibræ ventriculi nimium extensæ, in spasmodicas contractiones rapiuntur, ac pondus inutile per vomitum excutiunt.

Aliter in chronico, periodico peragitur res vomitu. Hic etenim cibus ventriculus non ubique recusat; sed exigit interdum, ac per horas illinc gratus amplectitur; hic vero per dies, aut per menses illæsus suscipit: ut tandem quod superest ex illis, dato tempore impatiens excutiat. Has igitur vomitus diuturni ac rebellis species præcipuas succinctius hic exponi juvabit.

Nunc scilicet ob victus, pridie imprimis ad noctem, assumti, vel copia, vel indole peccantis, — cibi nempe vel pinguis, rancidi, vel crudi, tenacis, vegetabilis, acidi, aut potus fermentationi obnoxii, cerevisiæ, vini rationem, altera mox die, ad horas matutinas, circa stomachi regionem restrictio ingrata, copiosæ exspuitio salivæ, densioris pituitæ (creatio continua), sapor oris perversus, & ructus, & nausea, majorque in præcordiis ardor & angustia accedunt. Sequitur hæc tandem aut aquæ clarioris ac fere crystallinæ, plerumque insipidæ, acidæ nonnunquam, vel & amaræ, sub conatu a vomitu diverso, per œsophagum ex faucibus, unam alteramve ad unciam, vel & longe ultra, adinstar rivuli, ascensus; aut pituitæ tenacis, glutinosæ, albescentis, subpellucidæ, insipidæ, interdum amaræ, ex acido austeræ, ciborum cum reliquiis hinc inde commistæ, per œsophagum eructatio, aut vomitus. Sunt alii, hypochondriaci imprimis vitamque desidem ducentes homines, qui licet a pingui alimento abstinerint; post aliquot tamen dierum spatium, nauseam, periodice,

cum

cum liquoris infipidi, mucosi, interdum etiam acerbis, vel amaricantis modico; pinguedinem haud exiguam super pavimento adinstar sebi, late satis, nunc dimidii calami scriptorii, nunc aliquot fere pollicum diametro concrelescentem, molem ac ductilem ab initio, sed mox ab aeris attacku duriozem, ignem sat promte concipientem, & ad eum, liquefcentem, e stomacho rejiciant. Infantes, pueri non raro ob voracitatem, ob lactis, vel pultis, ex eo farinaque paratae, ob fructuum horreorum, acidorum abusum, a ventriculi oppressione, tumore, ardore, dolore collicisque adfectibus corripuntur, convelluntur interdum; donec plenum oesophago stomachum exonerent, aut pituitam acidissimam per vomitum excutiant. Ab his, grata aegrotis quies, levitasque oppressi prius ventriculi conceditur; sed pristina diætæ in vitia reverso, per vices eadem, matutinas circa horas, labefcentis ventriculi incommoda succedunt: ciborum desiderium languescit, deletur, majorumque congeries malorum exstruitur.

Quodsi nempe vomitus, aut his causis a longo tempore agentibus, aut rebus, quæ partes corporis molles indurant, & callum aut scirrhum in eisdem producant, præmissis, — aut demum illis, quæ stomachum, intestina comprimere queunt, presentibus, certas fere ad horas a cibis assumptis revertitur; ad ipsum tunc ventriculum, circa pylori angustias plerumque, interdum ad ipsas hujus sacci membranas, vel ad intestinorum, aut visceris, partis alterius, ventriculo vicinæ, substantiam, causa vomitus hærebit. Assumptorum scilicet omnium vomitus impeditam ventriculi intestinorumque dilatationem consequitur, sive ipsa dilatari se non patientur; sive opposita sint eorum dilatationi obstacula.

Nunc etenim ipsius membranæ ventriculi, vel modo hinc inde, vel in totum, duriores, crassiores & chartæ pergamenæ æquales redduntur, ac vix non cartilaginis æmulantur duritiem; aut varii, has ipsas inter membranas, tumores glandu-

dulci, scirrholi, cystici, aliique protuberant; ac non modo partem cavi, stomacho concessi, suam per molem, adimplent, locumque cibi necessarium præcludunt, superficiem ejusdem, prius levem ac planam, tuberosam efficiunt & asperam, sed simul totius figuram distrahunt, contorquent, positionem invertunt, æquali hujus sacci extensioni, ac humorum per sua vasa distributioni resistunt, & pondus hujus visceris adaugent.

Nunc vero, ac fere frequentius, eadem substantiæ ventriculi vitia circa pylorum oriuntur, & arctam jam viam angustiolem longe reddunt; vel, quod ita pridem conspeximus, ac in Museo pathologico Viennensi conservavimus, ut nec aerem quidem, ne chymum dicamus, transmittat, penitus occludunt. Hoc idem efficitur a rebus, quæ subigi solvique per vires animales haud possunt, ventriculo comillis, & suam ob molem, figuram, ad pylori angustias defixis; ut prunorum a nucleis, ab ossibus, a nummis, aliisque hujus indolis a corporibus incaute devoratis.

Nunc ipsa intestinorum in substantia, vel eorum in cavo, nascuntur similia prædictis obstacula. In illa nempe, primum, tot glandulæ, folliculi mucosi, quæ ex causis diversissimis apud multos turgere, ac in duros, nec raro conspicuos tumores elevari cernuntur. Tantus quoque vasorum omnis generis, tantusque nervorum acutissime sentientium numerus hic est, ut his in locis, tot causis irritantibus continuo expositis, frequentior sit, quam alibi, inæqualis, spasmodica contractio, violenta extensio, vasorum compressio, impeditus humorum circulus, canalium repletio, infarctus, ac humorum, vel in istis stagnantium, vel in contextum cellulosum, membranis interpositum, effusorum, solitam in massam conversio, polyposa concretio. Ipsum adeo emphysema, ab aeriformi materia, cellulosam intestini telam ingressa, hic natum esse, sectiones docuerunt. Atqui jam solis his a causis cavo intestinorum partem

tem sui luminis non exiguam sæpe detrahi oportet; nec rarum est, intestina, tam tenuia quam crassa potissimum, vel uno, vel pluribus in locis, plures adeo longitudinis ad pollices, tenuem in diametrum contracta, dura, & vix non callosa, alimentis lento fluxu hunc ad locum adpellentibus pertinaciter resistere, ac parte fluidiore transmissa, fœces teniores, ampliore indies, super loco obstruendo, in sacco retinere, colligere, ac propriæ corruptioni diutius committere. Nec certe desunt corporum duriorum, nucleorum, nummorum, ossium, concretionum terrearum, calculorum, vermium, amplos in glomeres contortorum, copiosa exempla.

Sed ipsa sibi obicem intestina hinc inde ponunt, dum pars una illorum sat conspicua, in alteram, ampliorem, pertinacius subintrat: *volvulum* dixerunt. Nunc vero pars intestini superior, inferiorem, — nunc hæc, illam, pro vagina sibi eligit, ac ibidem absconditur. Atqui frequentius hoc ipsum, vel pluribus adeo intestinorum in locis simul, — quin morbum ideo mox inferat, contingit; ac sæpius a morte, quin ullum id symptoma in vita hominis, ex alio longe morbo defuncti, docuisset, detegitur unus alterve *volvulus*. Quod si vero sedem suam intestinum per causas morbosas constantius in alio intestino defixerit, ibique inflammatum, aliumque in modum ultro quam ut facile reverti queat, intumescat: eadem tunc, quam ab alio quocunque obstaculo, ciborum intestinallem per tubum progressui opposito, symptomata, ac vomitus rebellis, fœcalis interdum materiæ, quem *ileum* abhinc, & *volvulum* (incertæ nimis rei synonymo sæpius haud satis æquo) dixerunt, sequetur. Si pars major intestini in aliud intraverit, quod adeo de ileo intestino per valvulam coli, ad pedis longitudinem suscepto, observatione compertum habetur; sequitur illam annexum ei mesenterium, mesocolon; nec desunt (rara etsi, ac facile non satis tuta, sed ex *pseudomembrana*, formam intestini, ac habitum lumente, explicanda) portionis

veri intestini, intus scilicet susceptæ, & per gangrænam a parte sana separatæ, per alvum excretæ exempla.

Sæpe vero non ipsam ventriculi intestinorumque ad substantiam aut cava, — sed ad viscera vicina partesque contiguas, hæret causa, quæ stomachum, intestina coarctet vomitumque inducat.

Ac primo quidem cartilaginis mucronatæ, ensiformis, aut fractæ, aut luxatæ, ad ventriculum conversio, inflexio huc spectat. Rarior quidem, ac vulgus contendit, vomitus hæc causa, — sed & a nobis in sterni sutoris, in museo pathologico Vindobonensi conservato, conspecta est. Hanc morbi causam, eodem fere cum successu, imitant virgines, mulieres, quæ propria cum thoracibus angustis hypochondria ardius in spatium cogunt, ac ligneis vel ex costa balænæ paratis cum chlamydibus, trabeculis, ventriculum, extendi plenus ne possit, stulte coercent.

Nec minus sterni, costarum fractura, ultimarum huc pertinet: quarum fines asperos & acutos, pulmone sinistro profunde deorsum infixos, ac sua vel compressione, vel excitato illinc consensu, vomitum lethalem in viro bajulo excitasse, Ticini conspeximus.

Alias vero ex liene, hepate, pancreate, glandulis mesenterii, mesocoli affectis, & ex illorum tumore, scirrho, steatomate, calculis, compressio ventriculi intestinorumque proficiscitur ac vomitus. Fœminam in clinicum, quod Ticini est, Institutum suscepimus. Huic, plures ante annos, tumor ex sinistro hypochondrio surrexerat, per epigastricam regionem, dein per omne abdomen, ad pelvimusque, extensus, durus atque convexus. Quoties vero menstrua instabat excretio, tumor ventris insignem in modum augeri, vomitusque per dies quatuor vel quinque, copiosus excitari solebant. Ad nos delatam, quin menstrua hoc tempore instarent, continuus, per multas jam dies vomitus vexaverat. Hujus causam vomitus lienis solius in vitium

ponentibus, pauci quidem. — ex eo, quod omne abdomen æquali, nec ullibi circumscripto tumore promineret, vomitusque pridem periodice redire consueverit, consensum nobis ex integro præbuisse videbatur, mors interim prompta exhaustæ jam fœminæ, hanc nimis confirmavit diagnosin; ac vix dissectis abdominis integumentis, lienem nobis illico, ampli in modum scuti, intestinis ac ventriculo, arctum in spatium compressis, incumbentem, crudæ fere carnis molem referentem, & ex pelvi, ad quam cunei adinstar impactus hæsit, non sine labore trahendum, exhibuit, sexdecim librarum ponderi æqualem. Ventriculus pylorusque ab omni labe conspecti sunt immunes.

Alia, quinquaginta jam annorum fœmina, optimaque fructus hucusque valetudine, a magno frigore mediam per horam corripitur, mox ab isto, succedit vomitus biliosæ indolis, diebus sequentibus, quin frigus redivisset, non diu a cibo potuque ingestis, revertens. Rejectæ per vomitum materiæ, ex bile cum cibis assumtis remissa, constare videbantur. Alvus obstructa est, aut omni sexta, octava die fœces caprinas, fœtidissimas, deponit. In dextro hypochondrio dolorem ægra manifestat. Hoc rerum in statu, septem per dies versatur infelix, & animi mœrore quamplurimum oppressa, vidua. Cessavit, vero tunc vomitus, sanitasque, — anorexiam aliquemque in dextro hypochondrio dolorem si excipiam, videbatur restituta. Cum vero duodecim post dies, ob lites, vicinos inter parentes exortas, quamplurimum terrefacta fuisset mulier: illico materiam ex bile atque pituita constantem, ad pondus duarum fere librarum, ter vomuit. Cessante vomitu, accessit sudor viscidus, subfrigidus ad faciem & jugulum ab eo tempore, vomitus, quoties aut ederet, aut biberet, reversus est. Ad nosodochium nunc delata, exhibuit pulsum frequentem, subdorum, intermittentem; faciem quidquam rubram, capitis aliquem dolorem, os amarum, & linguam mucò flavo obductam. Insignis